Q/íúimÃ^x^ia/da (^d^úlíca de Soo ^^Rxx^/ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFICIO VEREADOR N» 128/2021

São Roque, 07 de janeiro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tenho pelo presente a grata satisfação em

cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência

junto aos setores competentes da Prefeitura no sentido de que seja realizada a

revisão da altura das pontes, passarelas e viadutos existentes no Município,

bem como a atualização das sinalizações existentes e a implantação de

dispositivos limitadores de altura ou vigas de sacrifício, a fim de evitar a colisão

direta com as estruturas em questão.

A revisão das alturas e atualização das sinalizações

se fazem necessárias tendo em vista que alterações podem ocorrer em face de

obras de recapeamento asfáltico das vias públicas existentes sob as pontes,

passarelas e viadutos.

Além disso, é necessário que o poder público instale
dispositivos limitadores de altura ou vigas de sacrifício antecedendo as pontes,

viadutos e passarelas, como forma de impedir que os caminhões venham a

colidir diretamente com as estruturas viárias, o que na maioria das vezes acaba

por causar abalos estruturais e prejuízo em função da necessidade de reparos.

Vale dizer que esse tipo de situação é bem

corriqueira no Viaduto Abel de Almeida Filho, tendo acontecido novamente na

data de ontem, dia 06/01/2021, conforme pode ser observado pelas postagens

e notícias anexas.

"^Assinatura:.

Qy^úz/mcí^icU ^áíamcio' (^umálíca^ de (^ão ^Rxx^/íie
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHEÍ^ ARAÚJO NUNES
V \weador

Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO N"CETSR 07/01/2021 -10:07 258/2021 /cmj-

com.br

06/01/2021 19:09:58 - Atualizado em: 06A)1/2021 23:43:41

MOVOS SABOIS5.

MOVOS RániLOS.

Caminhão não consegue passar e enrosca
debaixo de viaduto em São Roque

Um caminhão, carroceha baú, não conseguiu passar por baixo
do viaduto Abel de Almeida Filho, próximo a região do
Supennercado São Roque e acabou atrapalhando o trânsito
na Avenida Antonino Dias Bastos (Marginal) região central de
São Roque na tarde de quarta-feira, 06.

O veículo transitava pelo local sentido centro, no fim da tarde
quando acabou ficando enroscado no viaduto.

O motorista não percebeu que a altura do caminhão não era
compatível para passar.

Ele bateu o teto do compartimento traseiro debaixo da
estrutura.

Sem seguir para frente e nem para trás, o caminhão ficou
parado.

Como estava mais para o canto, uma parte da pista ao lado do
caminhão permaneceu aberta para o trânsito.

A Guarda Civil Municipal e o Departamento de Trânsito foram
acionados para ajudar na retirada do caminhão.

pi Aaltura permitida para passagem de veículos grandes debaixo
do viaduto é de 4 metros e 20 centímetros.

S
• Com freqüência carretas ficam enrascadas debaixo desse
H viaduto nos dois sentidos.

Fonte: da Redação

bttp://www.saoroquaioticias.com.br/noticia.asp?i<faotictff=29995[07/01/2021 10:29:48]

ANUNaEl
SEU BANNERc

Clique e
saiba como

iüi
MOVOS SABORES.
MOVOS RÓTULOS.

•♦ipwapo

ult-taM-unAi-rai

mpnammftnmçSo
BfrAMOS,.

COMVOCEH

PEÇAOSEU
DtLlVtfM

n .J íTEJSSO ^50K^^tOÍ^5IDOSSf.

begTna
Ca3mãler>

JÁPHMUSBI
DBJVERy

<!ii<ne&7)tô _
(I1I97«3.3«9

lãlm3^lccs^mxx,s>

EEGt^

07:19 M

São Roque Notícias
nh-0

O motorista não percebeu que a altura do caminhão
não era compatível para passar.

.TB#-,—. *

I--.

saoroquenoticias.com.br

Caminhão não consegue passar e enrosca debaixo de
viaduto em São Roque

1146 85 comentários • 24 compartilhamentos

[Ô Curtir Q Comentar ^ Compartilhar

^ Superfã

Luiz Fablano Matos

Ah ah ah ah,povo comentando sem nunca
ter sentado atrás de um volante de

Caminhão,eu tenho 22 anos de carta.sempre
soube a altura do veículo que dirigi,mais se
vocês não sabem.tem recapeamento em
muitos locais e alteram a altura do viaduto,
pavimento e muitas prefeituras não
atualizam as placas,nem as medições das
vias, então antes de criticar o motorista, vão
e façam melhor

Curtir Responder 37 OC

'Ver 9respostes anteriores...